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宮城県推計人口年報の概要 

－令和６年 10 月１日現在－ 

 

１ 概 況 

    令和６年 10 月１日現在の本県の推計人口は、224 万 7139 人（男性 109 万 5529 人、女性 115

万1610人）で、令和５年10月１日から令和６年９月30日までの１年間に1万6413人（▲0.73％）

減少した。 

         （表１・２） 

 

２ 市町村別の状況 

人口増減状況を市町村別にみると、この１年間に人口が増加したのは２市で、減少したのは

33 市町村となった。 

人口増減率は、富谷市（0.17％）、名取市（0.11％）の順で高く、丸森町（▲2.92％）、色麻

町（▲2.65％）、川崎町（▲2.49％）の順で低くなった。                                              

（表３） 

 

３ 自然動態 

   出生者数は１万 1731 人（男性 6101 人、女性 5630 人）で、前年と比べ 698 人減少し、死亡

者数は２万 8856 人（男性１万 4673 人、女性１万 4183 人）で、前年と比べ 165 人減少した。 

出生者数から死亡者数を差し引いた自然増減数は１万 7125 人（▲0.76％）の減少となった。 

   出生率は前年比 0.27 ポイント低下し 5.22‰、死亡率は 0.02 ポイント上昇し 12.84‰となっ

た。                               （表１・４・５） 

 

４ 社会動態 

  転入者数は 10 万 3560 人（男性５万 4830 人、女性４万 8730 人）で、前年と比べ 1119 人減

少し、転出者数は 10万 2848 人（男性５万 4547 人、女性４万 8301 人）で、前年と比べ 1241

人減少した。転入者数から転出者数を差し引いた社会増減数は 712 人（0.03％）の増加となっ

た。 

    転入率は前年比 0.01 ポイント低下し 4.61％、転出率は前年比 0.02 ポイント低下し 4.58％

となった。                            （表１・６・７） 

 

 

※ この年報については、統計課ホームページでも公表しております。 
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１ 推計方法 

推計人口は、令和２年国勢調査（確報値）の人口を基礎とし、「住民基本台帳法」に基づき届出

等があった出生・死亡・転入・転出者等を加減して算出している。 

当年報は、前年の 10月１日から当年の 9月 30 日までの 1年間の届出数をまとめたものである。 

 

 

 

 

２ 推計人口と住民基本台帳に基づく人口の相違 

推計人口の基礎となる国勢調査人口は３か月以上そこに住んでいるか又は住むことになっている

全ての人を対象としているが、住民基本台帳人口は住民登録されている日本人及び外国人を対象と

している。 

 

３ 人口動態統計（厚生労働省所管）による出生・死亡数との相違 

推計人口は当該年中に届け出られたものを当該年（月）の数とする「届出主義」を採用している

が、人口動態統計は、出生者及び死亡者について発生した月ごとに集計（発生主義）しているため

一致しない。 

 

４ 用語の説明  

各項目の計算式は以下の通りである。  

人 口 増 減 数  ＝ 自然増減数 ＋ 社会増減数 

人口増減率（％） ＝ 人口増減数 ÷ 当該年の前年10月1日の人口 × 100 

自 然 増 減 数  ＝ 出生者数 － 死亡者数 

自然増減率（％） ＝ 自然増減数 ÷ 当該年の前年10月1日の人口 × 100 

社 会 増 減 数  ＝ 転入者数 － 転出者数 

社会増減率（％） ＝ 社会増減数 ÷ 当該年の前年10月1日の人口 × 100 

性 比  ＝ 男性の数 ÷ 女性の数 × 100 

出 生 率 （‰） ＝ 出生者数 ÷ 当該年の10月1日の人口 × 1000 

死 亡 率 （‰） ＝ 死亡者数 ÷ 当該年の10月1日の人口 × 1000 

転 入 率 （％） ＝ 転入者数 ÷ 当該年の10月1日の人口 × 100 

転 出 率 （％） ＝ 転出者数 ÷ 当該年の10月1日の人口 × 100 

 

 

 

 

 

 

推計人口 ＝ 国勢調査人口 ＋ 住民基本台帳に基づく日本人及び外国人の自然増減 (出生－死亡) 

＋ 住民基本台帳に基づく日本人及び外国人の社会増減 (転入－転出) 

問い合わせ先 

宮城県企画部統計課 人口生活班 

           022-211-2455 

 インターネット ホームページアドレス 

https://www.pref.miyagi.jp/soshiki/toukei/index.html 



＊ 昭和 50 年～令和２年は国勢調査結果。他の年は国勢調査を基礎とした推計人口。 

＊ 令和２年以前国勢調査の人口増減数は前回国勢調査との差。令和３年以降は前年との差。 

＊ 令和２年以前国勢調査の人口増減率は「年平均増減率」。令和３年以降は対前年増減率。 

＊ 年平均増減率＝(（Pt÷Po) ^（1/t）-1)× 100 Po：時点 o（期首）の数値 Pt：時点ｔ（期末）の数値  t：期間の長さ 

表１ 宮城県推計人口（令和６年 10 月１日現在） 

（単位：人）

総数 男 女

11,731 6,101 5,630

28,856 14,673 14,183

県 内 か ら 50,737 25,044 25,693

県 外 か ら 44,324 25,174 19,150

国 外 か ら 7,322 3,890 3,432

職 権 記 載 ・

そ の他 の増

合　　　　計 103,560 54,830 48,730

県 内 へ 50,939 25,164 25,775

県 外 へ 47,414 27,002 20,412

国 外 へ 3,549 1,824 1,725

職 権 消 除 ・

そ の他 の減

合　　　計 102,848 54,547 48,301

人口増減数 
▲ 16,413 ▲ 8,289 ▲ 8,124

⑧ (④ + ⑦)

令和5年10月1日現在
2,263,552 1,103,818 1,159,734

推計人口　　⑨

389

社会増減数
712 283 429

⑦ (⑤ - ⑥）

▲ 8,553
④ (② - ③)

社
会
動
態

転
入
者
数
⑤

1,177 722 455

転
出
者
数
⑥

946 557

自
然
動
態

出生者数　②

死亡者数　③

自然増減数
▲ 17,125 ▲ 8,572

区分

令和6年10月1日現在
2,247,139 1,095,529 1,151,610

推計人口　① (⑧＋⑨)

 

 

表２ 人口増減等の推移 

(単位：人、％）

　年

人口増減数 人口増減率 男 女 性  比(女＝100）

昭和50年 1,955,267 136,044 1.45 960,245 995,022 96.5

55年 2,082,320 127,053 1.27 1,025,903 1,056,417 97.1

60年 2,176,295 93,975 0.89 1,071,741 1,104,554 97.0

平成2年 2,248,558 72,263 0.66 1,105,103 1,143,455 96.6

7年 2,328,739 80,181 0.70 1,144,739 1,184,000 96.7

12年 2,365,320 36,581 0.31 1,158,622 1,206,698 96.0

17年 2,360,218 ▲ 5,102 ▲ 0.04 1,149,172 1,211,046 94.9

22年 2,348,165 ▲ 12,053 ▲ 0.10 1,139,566 1,208,599 94.3

27年 2,333,899 ▲ 14,266 ▲ 0.12 1,140,167 1,193,732 95.5

令和2年 2,301,996 ▲ 31,903 ▲ 0.27 1,122,598 1,179,398 95.2

3年 2,290,036 ▲ 11,960 ▲ 0.52 1,116,569 1,173,467 95.2

4年 2,279,554 ▲ 10,482 ▲ 0.46 1,111,502 1,168,052 95.2

5年 2,263,552 ▲ 16,002 ▲ 0.70 1,103,818 1,159,734 95.2

6年 2,247,139 ▲ 16,413 ▲ 0.73 1,095,529 1,151,610 95.1

総  人  口
男  女  別

（10月１日現在）

 

 

   

 

 

 



表３ 市町村別人口及び増減率の状況 

人口増減率 人口増減数

（％） （人）

 
県    計 2,247,139 ▲ 0.73 ▲ 16,413

市 　 計 1,915,872 ▲ 0.63 ▲ 12,192

町 村 計 331,267 ▲ 1.26 ▲ 4,221

1 富谷市 51,524 0.17 88

2 名取市 78,965 0.11 85

3 仙台市 1,096,168 ▲ 0.15 ▲ 1,646

4 利府町 35,000 ▲ 0.19 ▲ 68

5 岩沼市 43,358 ▲ 0.43 ▲ 186

6 亘理町 32,539 ▲ 0.50 ▲ 165

7 塩竈市 50,458 ▲ 0.55 ▲ 278

8 大和町 28,355 ▲ 0.57 ▲ 162

9 多賀城市 62,292 ▲ 0.58 ▲ 361

10 大河原町 23,351 ▲ 0.77 ▲ 182

11 大衡村 5,492 ▲ 0.79 ▲ 44

12 七ヶ宿町 1,161 ▲ 0.94 ▲ 11

13 七ヶ浜町 17,249 ▲ 0.99 ▲ 173

14 大郷町 7,384 ▲ 1.20 ▲ 90

15 女川町 6,019 ▲ 1.23 ▲ 75

16 東松島市 37,478 ▲ 1.29 ▲ 488

17 蔵王町 10,663 ▲ 1.33 ▲ 144

18 美里町 22,696 ▲ 1.34 ▲ 308

19 山元町 11,421 ▲ 1.36 ▲ 157

20 柴田町 37,010 ▲ 1.40 ▲ 527

21 大崎市 121,226 ▲ 1.41 ▲ 1,739

22 松島町 12,532 ▲ 1.46 ▲ 186

23 角田市 26,247 ▲ 1.49 ▲ 396

24 石巻市 131,806 ▲ 1.76 ▲ 2,357

25 村田町 9,909 ▲ 1.89 ▲ 191

26 登米市 70,709 ▲ 2.00 ▲ 1,441

27 南三陸町 11,312 ▲ 2.02 ▲ 233

28 加美町 20,347 ▲ 2.21 ▲ 459

29 気仙沼市 56,107 ▲ 2.27 ▲ 1,306

30 栗原市 59,281 ▲ 2.33 ▲ 1,416

31 白石市 30,253 ▲ 2.42 ▲ 751

32 涌谷町 14,083 ▲ 2.45 ▲ 354
33 川崎町 7,710 ▲ 2.49 ▲ 197

34 色麻町 6,140 ▲ 2.65 ▲ 167

35 丸森町 10,894 ▲ 2.92 ▲ 328

順
位

市町村
R6.10.1
推計人口

(人)

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊ 人口増減率の高い順 

＊ 人口増減率・人口増減数は、令和５年 10 月１日の値と比較したもの 



＊ ‰（パーミル） : 1000 分の 1 を単位とする割合 

表４ 自然動態の推移（平成 27 年～令和６年） 

自然動態

各年 人口増減数
自然

増減数

10月1日現在 人口増減率 自然増減率 出生者数 出生率 死亡者数 死亡率

推計人口 (人) (％) (％) (人) (‰) (人) (‰)

平成27年 2,333,899 5,906 0.25 ▲ 4,647 ▲ 0.20 18,463 7.94 23,110 9.94

平成28年 2,329,431 ▲ 4,468 ▲ 0.19 ▲ 5,659 ▲ 0.24 17,796 7.64 23,455 10.07

平成29年 2,322,024 ▲ 7,407 ▲ 0.32 ▲ 7,170 ▲ 0.31 16,856 7.26 24,026 10.35

平成30年 2,313,219 ▲ 8,805 ▲ 0.38 ▲ 7,951 ▲ 0.34 16,372 7.08 24,323 10.51

令和元年 2,303,160 ▲ 10,059 ▲ 0.43 ▲ 9,708 ▲ 0.42 15,498 6.73 25,206 10.94

令和2年 2,301,996 ▲ 1,164 ▲ 0.05 ▲ 9,995 ▲ 0.43 14,657 6.37 24,652 10.71

令和3年 2,290,036 ▲ 11,960 ▲ 0.52 ▲ 11,732 ▲ 0.51 14,100 6.16 25,832 11.28

令和4年 2,279,554 ▲ 10,482 ▲ 0.46 ▲ 13,764 ▲ 0.60 13,248 5.81 27,012 11.85

令和5年 2,263,552 ▲ 16,002 ▲ 0.70 ▲ 16,592 ▲ 0.73 12,429 5.49 29,021 12.82

令和6年 2,247,139 ▲ 16,413 ▲ 0.73 ▲ 17,125 ▲ 0.76 11,731 5.22 28,856 12.84  

      

 

表５ 市町村別自然動態の状況 

市町村

R6.10.1

推計人口
(人)

自然増減率

（％）

自然増減数

出生-死亡
（人）

出生者数

（人）

出生率

（‰）

死亡者数

（人）

死亡率

（‰）

R5.10.1

推計人口
(人)

県計 2,247,139 ▲ 0.76 ▲ 17,125 11,731 5.22 28,856 12.84 2,263,552

仙台市 1,096,168 ▲ 0.44 ▲ 4,819 6,430 5.87 11,249 10.26 1,097,814

石巻市 131,806 ▲ 1.21 ▲ 1,618 575 4.36 2,193 16.64 134,163

塩竈市 50,458 ▲ 1.00 ▲ 505 220 4.36 725 14.37 50,736

気仙沼市 56,107 ▲ 1.57 ▲ 902 193 3.44 1,095 19.52 57,413

白石市 30,253 ▲ 1.62 ▲ 501 92 3.04 593 19.60 31,004

名取市 78,965 ▲ 0.39 ▲ 310 502 6.36 812 10.28 78,880

角田市 26,247 ▲ 1.41 ▲ 375 81 3.09 456 17.37 26,643

多賀城市 62,292 ▲ 0.49 ▲ 307 387 6.21 694 11.14 62,653

岩沼市 43,358 ▲ 0.58 ▲ 253 241 5.56 494 11.39 43,544

登米市 70,709 ▲ 1.45 ▲ 1,048 293 4.14 1,341 18.97 72,150

栗原市 59,281 ▲ 1.88 ▲ 1,144 181 3.05 1,325 22.35 60,697

東松島市 37,478 ▲ 0.90 ▲ 340 199 5.31 539 14.38 37,966

大崎市 121,226 ▲ 0.98 ▲ 1,202 625 5.16 1,827 15.07 122,965

富谷市 51,524 ▲ 0.14 ▲ 74 309 6.00 383 7.43 51,436

蔵王町 10,663 ▲ 1.67 ▲ 180 38 3.56 218 20.44 10,807

七ヶ宿町 1,161 ▲ 2.82 ▲ 33 4 3.45 37 31.87 1,172

大河原町 23,351 ▲ 0.88 ▲ 206 105 4.50 311 13.32 23,533

村田町 9,909 ▲ 1.50 ▲ 151 33 3.33 184 18.57 10,100

柴田町 37,010 ▲ 0.79 ▲ 296 161 4.35 457 12.35 37,537

川崎町 7,710 ▲ 1.45 ▲ 115 26 3.37 141 18.29 7,907

丸森町 10,894 ▲ 2.29 ▲ 257 30 2.75 287 26.34 11,222

亘理町 32,539 ▲ 0.75 ▲ 246 157 4.82 403 12.39 32,704

山元町 11,421 ▲ 1.68 ▲ 195 36 3.15 231 20.23 11,578

松島町 12,532 ▲ 1.67 ▲ 213 38 3.03 251 20.03 12,718

七ヶ浜町 17,249 ▲ 1.02 ▲ 177 67 3.88 244 14.15 17,422

利府町 35,000 ▲ 0.44 ▲ 154 209 5.97 363 10.37 35,068

大和町 28,355 ▲ 0.50 ▲ 144 169 5.96 313 11.04 28,517

大郷町 7,384 ▲ 1.50 ▲ 112 27 3.66 139 18.82 7,474

大衡村 5,492 ▲ 1.14 ▲ 63 20 3.64 83 15.11 5,536

色麻町 6,140 ▲ 1.32 ▲ 83 27 4.40 110 17.92 6,307

加美町 20,347 ▲ 1.51 ▲ 314 74 3.64 388 19.07 20,806

涌谷町 14,083 ▲ 1.59 ▲ 229 51 3.62 280 19.88 14,437

美里町 22,696 ▲ 1.40 ▲ 323 75 3.30 398 17.54 23,004

女川町 6,019 ▲ 1.31 ▲ 80 16 2.66 96 15.95 6,094

南三陸町 11,312 ▲ 1.35 ▲ 156 40 3.54 196 17.33 11,545  



＊ 「県外」には国外を含む。また、「県外からの転入者」から「県外への転出者」を差し引いても住民票届出時期等の関係から社会増減数に一致しない。  

表６ 社会動態の推移（平成 27 年～令和６年） 

社会動態

各年 人口増減数
社会

増減数

10月1日現在 人口増減率 社会増減率 転入者数 転出者数

推計人口 (人) (％) 転入率 県外から 転出率 県外へ

平成27年 2,333,899 5,906 0.25 1,337 0.06 116,414 4.99 54,398 115,077 4.93 52,096

平成28年 2,329,431 ▲ 4,468 ▲ 0.19 1,191 0.05 114,744 4.93 54,313 113,553 4.87 52,672

平成29年 2,322,024 ▲ 7,407 ▲ 0.32 ▲ 237 ▲ 0.01 112,150 4.83 53,446 112,387 4.84 52,903

平成30年 2,313,219 ▲ 8,805 ▲ 0.38 ▲ 854 ▲ 0.04 110,754 4.79 52,502 111,608 4.82 52,547

令和元年 2,303,160 ▲ 10,059 ▲ 0.43 ▲ 351 ▲ 0.02 110,616 4.80 53,480 110,967 4.82 52,990

令和2年 2,301,996 ▲ 1,164 ▲ 0.05 ▲ 475 ▲ 0.02 106,646 4.63 49,090 107,121 4.65 49,515

令和3年 2,290,036 ▲ 11,960 ▲ 0.52 ▲ 228 ▲ 0.01 103,829 4.53 48,864 104,057 4.54 48,687

令和4年 2,279,554 ▲ 10,482 ▲ 0.46 3,282 0.14 106,963 4.69 53,494 103,681 4.55 50,025

令和5年 2,263,552 ▲ 16,002 ▲ 0.70 590 0.03 104,679 4.62 52,064 104,089 4.60 51,255

令和6年 2,247,139 ▲ 16,413 ▲ 0.73 712 0.03 103,560 4.61 51,646 102,848 4.58 50,963  

 

 

表７ 市町村別社会動態の状況 

市町村

R6.10.1

推計人口
(人)

社会増減率

（％）

社会増減数

転入-転出
（人）

転入者数

（人）

転入率

(％)

転出者数

（人）

転出率

(％)

R5.10.1

推計人口
(人)

県計 2,247,139 0.03 712 103,560 4.61 102,848 4.58 2,263,552

仙台市 1,096,168 0.29 3,173 65,958 6.02 62,785 5.73 1,097,814

石巻市 131,806 ▲ 0.55 ▲ 739 3,235 2.45 3,974 3.02 134,163

塩竈市 50,458 0.45 227 1,860 3.69 1,633 3.24 50,736

気仙沼市 56,107 ▲ 0.70 ▲ 404 1,255 2.24 1,659 2.96 57,413

白石市 30,253 ▲ 0.81 ▲ 250 790 2.61 1,040 3.44 31,004

名取市 78,965 0.50 395 3,711 4.70 3,316 4.20 78,880

角田市 26,247 ▲ 0.08 ▲ 21 845 3.22 866 3.30 26,643

多賀城市 62,292 ▲ 0.09 ▲ 54 3,538 5.68 3,592 5.77 62,653

岩沼市 43,358 0.15 67 2,065 4.76 1,998 4.61 43,544

登米市 70,709 ▲ 0.54 ▲ 393 1,345 1.90 1,738 2.46 72,150

栗原市 59,281 ▲ 0.45 ▲ 272 1,182 1.99 1,454 2.45 60,697

東松島市 37,478 ▲ 0.39 ▲ 148 1,117 2.98 1,265 3.38 37,966

大崎市 121,226 ▲ 0.44 ▲ 537 3,369 2.78 3,906 3.22 122,965

富谷市 51,524 0.31 162 1,957 3.80 1,795 3.48 51,436

蔵王町 10,663 0.33 36 375 3.52 339 3.18 10,807

七ヶ宿町 1,161 1.88 22 66 5.68 44 3.79 1,172

大河原町 23,351 0.10 24 986 4.22 962 4.12 23,533

村田町 9,909 ▲ 0.40 ▲ 40 274 2.77 314 3.17 10,100

柴田町 37,010 ▲ 0.62 ▲ 231 1,455 3.93 1,686 4.56 37,537

川崎町 7,710 ▲ 1.04 ▲ 82 189 2.45 271 3.51 7,907

丸森町 10,894 ▲ 0.63 ▲ 71 242 2.22 313 2.87 11,222

亘理町 32,539 0.25 81 988 3.04 907 2.79 32,704

山元町 11,421 0.33 38 351 3.07 313 2.74 11,578

松島町 12,532 0.21 27 343 2.74 316 2.52 12,718

七ヶ浜町 17,249 0.02 4 564 3.27 560 3.25 17,422

利府町 35,000 0.25 86 1,393 3.98 1,307 3.73 35,068

大和町 28,355 ▲ 0.06 ▲ 18 1,473 5.19 1,491 5.26 28,517

大郷町 7,384 0.29 22 313 4.24 291 3.94 7,474

大衡村 5,492 0.34 19 207 3.77 188 3.42 5,536

色麻町 6,140 ▲ 1.33 ▲ 84 127 2.07 211 3.44 6,307

加美町 20,347 ▲ 0.70 ▲ 145 488 2.40 633 3.11 20,806

涌谷町 14,083 ▲ 0.87 ▲ 125 297 2.11 422 3.00 14,437

美里町 22,696 0.07 15 703 3.10 688 3.03 23,004

女川町 6,019 0.08 5 251 4.17 246 4.09 6,094

南三陸町 11,312 ▲ 0.67 ▲ 77 248 2.19 325 2.87 11,545  

 


